
124

MEŽKOPJA KĀRĻA KIRŠTEINA PUBLICĒTO DARBU SARAKSTS
LIST OF PUBLISHED WORKS OF FORESTER KĀRLIS KIRŠTEINS

Sastādījis Māris Laiviņš 

Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”  
E-pasts: maris.laivins@silava.lv 

Kopsavilkums. Kārļa Kiršteina publicēto darbu sarakstā iekļauti 254 iespieddarbi, kas sakārtoti 
hronoloģiskā secībā. Sarakstā nav iekļauti K. Kiršteina runu stenogrammu nosaukumi III un IV Saeimā. 
Summary. The list of Kārlis Kiršteins’ published works includes 254 printed works, arranged in 
chronological order. The list does not include transcripts of K. Kiršteins’ speeches in the III and IV Saeima. 

1921 
Kiršteins K. Mūsu māju mežu apsaimniekošana. Latvijas Lauksaimnieks 22: 498–499. 
Kiršteins K. Tuvākie uzdevumi mežkopībā. Ekonomists 6:277–278. 
Kiršteins K. Vēl par mūsu mežiem. Latvijas Sargs 124: 3. 

1922 
Kiršteins K. Mežizglītības stāvoklis. Latvijas Lauksaimnieks 15: 423–425. 
Kiršteins K. Mūsu mežsaimniecības apstākļi un trūkumi. Latvijas Sargs 17: 3. 
Kiršteins K. Pareizas medību saimniecības organizācijas pamati. Mednieks un Makšķernieks 4: 

82–84. 

1923 
Kiršteins K. Mežaudžu asociācijas, kā mūsu mežu klasifikācijas pamats. Mežsaimniecības Rakstu 

Krājums 1: 5–20. 
Kiršteins K. Mežkopības pamatprincipi. Latvijas Lauksaimnieks 14: 497–498. 
Kiršteins K. Medības ar karodziņiem. Mednieks un Makšķernieks 3: 69–70. 
Kiršteins K. Par cilpām un slazdiem. Mednieks un Makšķernieks 4: 95–96. 
Kiršteins K. Piezīmes pie medību likuma projekta. Mednieks un Makšķernieks 7: 176–177. 
Kiršteins K. Mednis un mežsaimniecība. Mednieks un Makšķernieks 8: 202–204. 

1924 
Kiršteins K. Prūsijas mežizglītības un mežsaimniecības iespaidi. Mežsaimniecības Rakstu 

Krājums 2: 3–11. 
Kiršteins K. Medību saimniecības stāvoklis un nākotnes izredzes. Mednieks un Makšķernieks 4: 

99–102. 

1925 
Kiršteins K. Kādas koku sugas būtu audzējamas māju mežos. Latvijas Lauksaimnieks 13: 407–409. 
Kiršteins K. Meža darbinieku izglītības jautājums. Meža Dzīve 1: 16–17; 2: 46–48. 
Kiršteins K. Medību saimniecību traucējoši apstākļi valsts mežos. Mednieks un Makšķernieks 2: 

35–38. 

mailto:maris.laivins%40silava.lv?subject=


Mežkopja Kārļa Kiršteina publicēto darbu saraksts 125

Kiršteins K. Pie jautājuma par meža bonitātes mainīšanos sakarā ar augsnes pārveidošanos. 
Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 69–78. 

Kiršteins K. Mežkopības pamatprincipi. Grām.: Latvijas Mežkopja Kalendārs 1926. gadam. 
Liepāja: Latvijas Mežkopju savienības Liepājas nodaļas izdevums, 8.–11. lpp. 

Kiršteins K. Koku dastošana. Grām.: Latvijas Mežkopja Kalendārs 1926. gadam ar 
mežsaimniecības rakstu pielikumu. I gada gājums. Liepāja: Latvijas Mežkopju savienības 
Liepājas nodaļas izdevums, 23.–28. lpp. 

Kiršteins K. Recenzija: J. Vītiņš. Zemes mācība. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 145– 146. 
Kiršteins K. Recenzija: J. Vītiņš. Zemes bagātība un auglība. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 

146–147. 
Kiršteins K. Recenzija: J. Vītiņš. Latvijas smilts un smilts zeme. Mežsaimniecības Rakstu 

Krājums 3: 147–148. 
Kiršteins K. Recenzija: J. Vītiņš. Kaļķa trūkums Latvijas zemēs, viņa lielums, pazīmes un 

novēršana. Vietējie kaļķošanas materiāli. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 148–149. 
Kiršteins K. Recenzija: J. Ozols. Meža palīggrāmatiņa mežkopjiem, taksatoriem un 

koktirgotājiem. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 149–150. 
Kiršteins K. Recenzija: J. Ozols. Lauku māju mežu apsaimniekošana. Mežsaimniecības Rakstu 

Krājums 3: 150. 
Kiršteins K. Recenzija. Мельдер К. Типологическая классификация лесов Курляндской 

губернии. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 150–153. 
Kiršteins K. Recenzija. Мельдер К. Влияние корневойц системы на распределение подроста 

около сосновых семенников в сухом бору. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 153–154. 
Kiršteins K. Recenzija. Г.Ф. Морозов. Учение о лесе. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 3: 154. 

1926 
Kiršteins K. Mežzinība. Grām.: Melderis, K. (red.) Rokas grāmata mežkopjiem III. Rīga: Meža 

Departamenta izdevums, 81 lpp. Atkārtots izdevums 1947. gadā – K. Kiršteins. Mežzinība. 
Vircburgā, izdevis Jānis Miķelsons, 81 lpp. 

Kiršteins K. Tipoloģiskās mežaudžu klasifikācijas izveidošanās un pielietošana praksē. 
Mežsaimniecības Rakstu Krājums 4: 3–16. 

Kiršteins K. Pie jautājuma par auglīgiem un neauglīgiem gadiem mežkopībā. Mežsaimniecības 
Rakstu Krājums 4: 44–53. 

K (Kiršteins K.) Kas ir mežs. Meža Dzīve 5: 134–137. 
Kiršteins K. Jēdziens par mežu un viņa dzīvi. Meža Dzīve 10: 282–284. 
Kiršteins K. Sugu bioloģijas nozīme un saturs. Meža Dzīve 11: 308–311. 
Kiršteins K. Koku sugu attiecība pret augsnes minerālvielu saturu. Meža Dzīve 13: 398–402. 
Kiršteins K. Sugu attiecība pret augsnes mitrumu. Meža Dzīve 16: 485–487. 
Kiršteins K. Priede un egle. Latvijas Mežkopja Kalendārs 1927. gadam. Liepāja: Latvijas 

Mežkopju savienības Liepājas nodaļas izdevums, 3.–10. lpp. 
Kiršteins K. Vēl par medību signāliem. Mednieks un Makšķernieks 3: 75–77. 
Kiršteins K. Izvilkums no Cīravas Meža skolas statūtiem. Meža Dzīve 6: 192. 

1927 
Kiršteins K. Koku sugu attiecība pret gaisa temperatūru. Meža Dzīve 18: 555–557. 
Kiršteins K. Koku sugu attiecība pret nelabvēlīgiem meteoroloģiskiem iespaidiem. Meža 

Dzīve 24: 775–777. 
Kiršteins K. Ekskursijas iespaidi Somijā. Meža Dzīve 25: 785–791. 



Māris Laiviņš126

Kiršteins K. Koku sugu attiecība pret vēju. Meža Dzīve 27/28: 851–853. 
Kiršteins K. Latvijas meža darbinieku biedrības ārkārtējā delegātu sapulce. Meža Dzīve 27/28: 

882–884. 
Kiršteins K. Bērzs un apse. Latvijas Mežkopja Kalendārs 1928. gadam. Liepāja: Latvijas 

Mežkopju savienības Liepājas nodaļas izdevums, 3.–9. lpp. 
Kiršteins K. Apmākti koki. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 

Konversācijas Vārdnīca. 1. sēj., 714 lpp. 
Kiršteins K. Apmežošana. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 1. sēj., 715.–716. lpp. 
Kiršteins K. Apse. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 1. sēj., 750.–752. lpp. 
Kiršteins K. Augstais purvs. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 

Konversācijas Vārdnīca. 1. sēj., 1185. lpp. 
Kiršteins K. Baltalksnājs. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 1. sēj., 1653. lpp. 
Kiršteins K. Baltalksnis. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 1. sēj., 1653.–1654. lpp. 
Kiršteins K. Banka priede. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 1. sēj., 1777. lpp. 

1928 
Kiršteins K. Eglāji un pseidoeglāji. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 6: 45–55. 
Kiršteins K. Dažas piezīmes pie R. Brutāna raksta Gāršu saimniecība Jumpravas novadā. 

Mežsaimniecības Rakstu Krājums 6: 75–78. 
Kiršteins K. Koku sugu augšanas gaita. Meža Dzīve 31: 972–974. 
Kiršteins K. Cienījamam kolēgam un mīļam cilvēkam darbu atstājot. Meža Dzīve 32/33: 

993– 995. Raksts pārpublicēts Brīvās pasaules mežkopju žurnālā Meža Vēstis, 1969, 136/137, 
4.–5. lpp. 

Kiršteins K. Koku sugu vairošanās ar sēklām. Meža Dzīve 34/35: 1066–1069. 
Kiršteins K. Koku un krūmu sugu naturalizācija un tās nozīme. Meža Dzīve 34/35: 1069–1074. 
Kiršteins K. Lielāku vērību kultūrām un viņu kopšanai. Meža Dzīve 36: 1125–1128. 
Kiršteins K. Vairāk apdomas sadalot mežus. Meža Dzīve 37: 1149–1150; Centra Balss 16: 5. 
Kiršteins K. Jāatvieglo meža materiālu saņemšana. Meža Dzīve 38: 1182–1184. 
Kiršteins K. Koku sugu vairošanās  atvasēm. Meža Dzīve 38: 1190–1192. 
Kiršteins K. Meža koks kā īpatnis un kā meža sabiedrības loceklis. Grām.: Latvijas Mežkopja 

Kalendārs 1929. gadam ar mežsaimniecības rakstu pielikumu. IV gada gājums. Liepāja: Latvi-
jas Mežkopju savienības Liepājas nodaļas izdevums, 3.–7. lpp. 

Kiršteins K. Divstāvu mežaudze. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 
Konversācijas Vārdnīca. 3. sēj., 5498. lpp. 

Kiršteins K. Dižmežs. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 
Vārdnīca. 3. sēj., 5511. lpp. 

Kiršteins K. Duglasa egle. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 
Vārdnīca. 3. sēj., 6010. lpp. 

Kiršteins K. Zemes fonda paplašināšana vai naudas balvas izsniegšana brīvības cīnītājiem, 
Jaunākās Ziņas 279: 1–2. 

Kiršteins K. Kā pavairot ienākumus no mūsu mežiem. Centra Balss 22: 6. 



Mežkopja Kārļa Kiršteina publicēto darbu saraksts 127

Kiršteins K. Latgales mežiem draud izpostīšana. Centra Balss 28: 6. 
Kiršteins K. Palīdzība (plūdos cietušajiem) jāvirza pareizās sliedes. Centra Balss 29: 1–2. 
Kiršteins K. Kāda valdība mums vajadzīga ? Centra Balss 31: 1. 
Kiršteins K. Vai mūsu agrārreforma virzās pareizās sliedēs. Centra Balss 34: 1–2. 

1929 
Kiršteins K. Lettlands Waldtypen. Acta Forestalia Fennica 34: 3–20. 
Kiršteins K. Starptautiskais meža pētīšanas iestāžu kongress Zviedrijā. Meža Dzīve 48: 

1625– 1629. 
Kiršteins K. Eglājs. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 4. sēj., 6857.–6858. lpp. 
Jansons E., Kiršteins K. Egle. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 

Konversācijas Vārdnīca. 4. sēj., 6858–6861. lpp. 
Kiršteins K. Lauksaimnieki, esiet uzmanīgi pārdodot savus mežus. Zemkopis 23: 530–531; Lauku 

Dzīve 44: 2; Jaunākās Ziņas 228: 16; Ziemeļlatvija 225: 1. 
Kiršteins K. Jāpārtrauc meža iznīcināšana. Jaunākās Ziņas 16: 1–2. 
Kiršteins K. Vai valsts darbinieki ir priviliģēta pilsoņu šķira ? Jaunākās Ziņas 84: 5. 
Kiršteins K. Starptautiskā mežkopju kongresa dalībnieku ekskursija Zviedrijas mežos. Jaunākās 

Ziņas 168: 6. 
Kiršteins K. Valsts intereses prasa demokrātisko vidusšķiru apvienošanos. Jaunākās Ziņas 142: 5. 
Kiršteins K. Latvijas triju zvaigžņu starpā nedrīkst rasties plaisa. Jaunākās Ziņas 208: 4. 
Kiršteins K. Vai ierēdņu šķirošana un septiņas darba stundu ievērošana sekmēs valsts pārvaldes 

aparāta darbību? Jaunākās Ziņas 258: 1–2. 
Kiršteins K. Ko veikusi Saeimas otrā sesija. Centra Balss 13: 1. 
Kiršteins K. Agrārreforma ar godu jānobeidz. Centra Balss 18: 1–2. 
Kiršteins K. Vai mūsu politiskā dzīve iet veselīgus ceļus ? Centra Balss 24: 1–2. 
Kiršteins K. Lielākā un vecākā sēklu selekcijas stacija Eiropā. Centra Balss 29: 6. 
K.K. (Kiršteins K.) Valdības sastādīšana ieilgst. Centra Balss 32: 1–2. 
Kiršteins K. Zviedrijas laukos. Centra Balss 32: 4. 
Kiršteins K. Mūsu saimnieciskā politika. Centra Balss 52: 2. 
Kiršteins K. Ko prasīs no mums valsts nākošā gadā. Priekules Ziņas 1: 1. 
Kiršteins K. Kā novērst mūsu demokrātijas krīzi. Priekules Ziņas 14: 1–2. 
Kiršteins K. Palīdzība laukiem uz laucinieku izmantošanas rēķina. Priekules Ziņas 37: 1. 
Kiršteins K. Kas jāievēro pārdodot mežus. Jaunais Zemgalietis 262: 6. 
Kiršteins K. Valsts darbinieku stāvoklis mūsu valstī un sabiedrībā. Pasta Telegrāfa Dzīve 1: 2–3. 

1930 
Kiršteins K. Sāksim piegriezt vērību arī saviem mežiem. Zemkopis 2: 77–78. 
Kiršteins K. Kas jāievēro lauksaimniekam, ejot ar cirvi savā mežā. Zemkopis 4: 77–78. 
Kiršteins K. Kā jākopj mežs. Zemkopis 6: 121–122. 
Kiršteins K. Neganīsim lopus mežā. Zemkopis 8: 178–180. 
Kiršteins K. Vai ir labi vākt pakaišus mežā. Zemkopis 12: 268–269. 
Kiršteins K. Koku sugu izvēle lauksaimnieku mežam. Zemkopis 15: 337–338. 
Kiršteins K. Kādas audzes veidot lauku māju mežos. Zemkopis 18: 406–407. 
Kiršteins K. Gārša. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 5. sēj., 9811. lpp. 



Māris Laiviņš128

Kiršteins K. Vai aicināsim zviedrus uzlabot mūsu koku tirdzniecību un rūpniecību. Jaunākās 
Ziņas 8: 5. 

Kiršteins K. Vai agrārreforma vēl paplašināma. Jaunākās Ziņas 67: 1–2. 
Kiršteins K. Kas labojams mūsu mežsaimniecības politikā. Jaunākās Ziņas 96: 5. 
Kiršteins K. Kas darāms mūsu saimniecisko grūtību novēršanai. Jaunākās Ziņas 104: 1–2. 
Kiršteins K. Monopols vai nepilnīga labības tirgus regulēšana. Jaunākās Ziņas 116: 2. 
Kiršteins K. Vai ar solītiem 10 miljoniem latu varēs aplaimot mūsu lauksaimniekus. Jaunākās 

Ziņas 141: 1. 
Kiršteins K. Ko dos jauni maizes labības tirgu regulējoši noteikumi. Jaunākās Ziņas 166: 1. 
Kiršteins K. Posta lielāko dabas pieminekli. Jaunākās Ziņas 175: 2. 
Kiršteins K. Lielo starpnieku aizsardzība uz patērētāju un valsts rēķina. Jaunākās Ziņas 195: 1–2. 
Kiršteins K. Ārkārtējās Saeimas sesijas uzdevumi. Jaunākās Ziņas 209: 1. 
Kiršteins K. Kas labojams skolu dzīvē Kurzemē. Jaunākās Ziņas 218: 1. 
Kiršteins K. Dosim pilsoņu tiesības arī darba inteliģencei. Jaunākās Ziņas 226: 1. 
Kiršteins K. Vai graudkopības aizsardzība kritīs ? Jaunākās Ziņas 250: 1–2. 
Kiršteins K. Kādēļ demokrātiskais centrs nevar atbalstīt valdību. Jaunākās Ziņas 292: 1. 
Kiršteins K. Uz lauksaimnieku rēķina. Jaunākās Ziņas 278: 1–2. 
Kiršteins K. Mežu dienas. Jaunais Zemgalietis 98: 1–2; Ventas Balss 33: 1. 
Kiršteins K. Ņemsim dalību Mežu dienās. Centra Balss 18: 4; Ziemeļlatvija 247: 1; Jūrmalas 

Vārds 18: 4. 
Kiršteins K. Saudzējiet un audziniet savu mežu. Latgales Ziņas 18: 2. 
Kiršteins K. Lauksaimnieki, esiet uzmanīgi, pārdodot savu mežu. Auces Vārds 35: 2. 
Kiršteins K. Skolotāju algu jautājumā. Audzinātājs 3: 85–91. 

1931 
Kiršteins K. Ko dos jaunais būvniecības likums. Meža Dzīve 65: 2373–2374. 
Kiršteins K. Jauna uzvara mūsu profesionālajā cīņā. Meža Dzīve 71: 2720–2722. 
Kiršteins K. Saudzēsim meža malu. Zemkopis 39(1): 21–22. 
Kiršteins K. Kā ieaudzēt priežu mežu. Zemkopis 39(2): 144–145. 
Kiršteins K. Ierēdņu jautājums mūsu valstī. Rīga: Valsts un pašvaldību darbinieku centrālās 

savienības izdevums, 23 lpp. 
Kiršteins K. Kāpēc cenšas pēc ārējā aizņēmuma. Jaunākās Ziņas 11: 1. 
Kiršteins K. Sastingums meža darbos bīstami padziļina saimniecisko krīzi.  Jaunākās Ziņas 15: 

1–2. 
Kiršteins K. Kamdēļ nevēlas meža darbus pareizi nostādīt. Jaunākās Ziņas 23: 5. 
Kiršteins K. Krustceļos. Jaunākās Ziņas 29: 1–2. 
Kiršteins K. Lauku ražu palielināšanai vispirms jāizlieto iekšzemes līdzekļi.  Jaunākās 

Ziņas 47: 1. 
Kiršteins K. Ko rāda līdzšinējā maizes labības tirgus kārtošana. Jaunākās Ziņas 55: 1–2. 
Kiršteins K. Ierēdņu algu un ierēdņu skaita pamazināšanas jautājums. Jaunākās Ziņas 58: 1– 2. 
Kiršteins K. Kā nokārtot bezdarbnieku jautājumu. Jaunākās Ziņas 102: 1–2. 
Kiršteins K. Taisnīgu palīdzību visiem lauksaimniekiem. Jaunākās Ziņas 128: 1–2. 
Kiršteins K. Ko dos jaunais pensiju likums. Jaunākās Ziņas 145: 1. 
Kiršteins K. Darbu latvju inteliģencei. Jaunākās Ziņas 155: 1–2. 
Kiršteins K. Vai nekārtības maizes labības tirgū turpināsies ? Jaunākās Ziņas 170: 1. 
Kiršteins K. Taupība jāsāk no resnā gala. Jaunākās Ziņas 210: 2. 



Mežkopja Kārļa Kiršteina publicēto darbu saraksts 129

Kiršteins K. Darbu un peļņu laukiem un pilsētām. Jaunākās Ziņas 219: 2. 
Kiršteins K. Vajag taupīt, bet ar saprātu. Jaunākās Ziņas 232: 1. 
Kiršteins K. Nekavējoši jāuzsāk plaši meža darbi. Jaunākās Ziņas 235: 1. 
Kiršteins K. Valdības sastādīšana paātrināma. Jaunākās Ziņas 256: 1–2. 
Kiršteins K. Valstisku apziņu nopietnā brīdi. Jaunākās Ziņas 292: 1–2. 
Kiršteins K. Kā novērst lauksaimniecības grūtības. Centra Balss 9: 2. 
Kiršteins K. Ko veikusi trešā Saeima. Centra Balss 30: 1–2.; Jaunais Ventspils Apskats 31: 1. 
Kiršteins K. K. Ulmaņa valdībai aizejot. Centra Balss 44: 1–2. 
Kiršteins K. Lauku ražotājiem sanākot. Centra Balss 48: 1–2. 
Kiršteins K. Kas darāms. Vidzemes Šveice 12: 2. 
Kiršteins K. Ko dos jaunais pensiju likums pašvaldību darbiniekiem. Pašvaldību darbinieks 8: 

234–236. 
Kiršteins K. Valsts un pašvaldības darbinieku loma un stāvoklis mūsu valstī un sabiedrībā. 

Pašvaldību darbinieks 3: 73–79; Jaunais Pūrs 1: 20–27. 

1932 
Kiršteins K. Iespaids no Francijas mežiem un mežsaimniecības. Meža Dzīve 86: 3160–3163; 

87/88: 3192–3195. 
Kiršteins K. Vai šoziem lauksaimniekiem ieteicams pārdot savu mežu? Zemkopis 2: 23–24. 
Kiršteins K. Das natürliche Vorkommen und die Oekologie der Heinbuche (Carpinus betulus) in 

Lettland. Congres de Nancy, 15. 
Kiršteins K. Kā ieaudzēt egļu mežu. Zemkopis 40(9): 161–162. 
Kiršteins K. Jāieved arī akmeņogļu monopols. Jaunākās Ziņas 17: 1. 
Kiršteins K. Visus spēkus mežu izstrādāšanai. Jaunākās Ziņas 23: 2. 
Kiršteins K. Partijas biedra karte vai zināšanas. Jaunākās Ziņas 32: 1–2. 
Kiršteins K. Jādomā par kurināmo arī nākamam gadam. Jaunākās Ziņas 58: 3. 
Kiršteins K. Taisnīgu atbalstu visiem lauksaimniekiem. Jaunākās Ziņas 72: 1–2. 
Kiršteins K. Vai lietderība un skaidrība uzvarēs. Jaunākās Ziņas 88: 1. 
Kiršteins K. Nesāksim bīstamus eksperimentus mežu ekspluatācijā. Jaunākās Ziņas 113: 2. 
Kiršteins K. Lauksaimniecības pabalstiem jānonāk tieši ražotāju rokās. Jaunākās Ziņas 136: 2. 
Kiršteins K. Jābeidz postīt dabas retumi un krāšņumi. Jaunākās Ziņas 174: 2. 
Kiršteins K. Cenu inspektoru. Jaunākās Ziņas 210: 1. 
Kiršteins K. Francijai jāiesāk! Mūsu eksporta intereses nav bez cerībām. Jaunākās Ziņas 220: 1. 
Kiršteins K. Latvijas priede – Francijas mežos. Jaunākās Ziņas 225: 7. 
Kiršteins K. Kad beigsies patērētāju izmantošana. Jaunākās Ziņas 234: 2. 
Kiršteins K. Kādēļ sviesta eksports bija jāpārņem valsts rokās. Jaunākās Ziņas 257: 2. 
Kiršteins K. To prasa saprāts. Jaunākās Ziņas 268: 1. 
Kiršteins K. Noteiktus soļus pret dzīves sadārdzinātājiem. Jaunākās Ziņas 272: 1. 
Kiršteins K. Skaidrību sviesta eksporta lietā ! Jaunākās Ziņas 280: 2. 
Kiršteins K. Uz operāciju. Centra Balss 2: 1–2. 
Kiršteins K. Valdības stāvolis. Centra Balss 6: 1–2. 
Kiršteins K. Tagad galvenais – gādāt strādniekus laukiem un novērst bezdarbu pilsētās. Centra 

Balss 11: 3. 
Kiršteins K. Neauglīga kritika. Centra Balss 10: 1–2. 
Kiršteins K. Politiskais stāvoklis. Centra Balss 14: 1–2. 
Kiršteins K. Sargāsim labības monopolu. Centra Balss 15: 1–2. 



Māris Laiviņš130

Kiršteins K. Valdības jaucēji. Centra Balss 22: 1–2. 
Kiršteins K. Valsts vadošais darbs beidzamā pusgadā. Centra Balss 26: 1–2. 
Kiršteins K. Iespaidi no Francijas dzīves. Centra Balss 36: 5. 
Kiršteins K. Priekšzīmes cienīgs kultūras darbs Francijā (Mežkopība Soloņas apgabalā). Centra 

Balss 37: 1. 
Kiršteins K. Viltus gājiens pie ierēdņiem. Centra Balss 38: 1–2. 
Kiršteins K. Mūsu darbs lauksaimnieku labā. Centra Balss 41: 3. 
Kiršteins K. Nacionālā valdība darbu gadu maiņā. Centra Balss 48: 1–2. 
Kiršteins K. Ko dara meža darbinieki krīzes laikos. Centra Balss 50: 5. 
Kiršteins K. Meža darbinieku dzīvokļi un dienesta zemes. Centra Balss 50: 5. 
Kiršteins K. Administratīvās kameras. Pašvaldības Darbinieks 10: 291–292; Dzelzceļnieku 

Domas 12: 1–2. 
Kiršteins K. Vai valdība palīdzēs Rīgas pilsētas valdei algu nosišanā. Pašvaldības Darbinieks 11: 

328–329. 
Kiršteins K. Valsts darbinieku stāvoklis un izredzes nākotnē. Dzelzceļnieku Domas 11: 3–5. 
Kiršteins K. Latviešu tautai jāiestājas par savu valdību. Smiltenes Ziņas 8: 1. 

1933 
Kiršteins K., Eihe V. Baltā skābarža (Carpinus betulus L.) dabiskā izplatība un oikoloģija Latvijā. 

Latvijas Universitātes Raksti. Lauksaimniecības Fakultātes sērija II 13: 343–448. (Rec. A.Ķ. 
žurnālā Daba un Zinātne, 1934, 4: 126–127). 

Kiršteins K. Glabāsim mežu vēstures vērtības. Meža Dzīve 97: 3501–3502. 
Kiršteins K. Meža izmantošana bīstamos krustceļos. Meža Dzīve 99: 3575–3577. 
Kiršteins K. Aploku kokiem – stabus. Zemkopis 41(7): 85–86. 
Kiršteins K. Kad cirst meža kokus. Zemkopis 41(210: 284–285. 
Kiršteins K. Krafta klases. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 9. sēj., 17820 –17821. lpp. 
Kiršteins K. Vai atdāvās mūsu vērtīgākos kokus par smiekla naudu. Jaunākās Ziņas 36: 6. 
Kiršteins K. Deputāts Kiršteins nemelo. Jaunākās Ziņas 134: 6. 
Kiršteins K. Mācīsimies no Igaunijas notikumiem. Jaunākās Ziņas 170: 1. 
Kiršteins K. Politiskie parazīti. Centra Balss 4: 1–2. 
Kiršteins K. Taisnīgu līdzsvaru valdības darbā. Centra Balss 18: 1–2. 
Kiršteins K. Stiprināsim tautas morāliskos spēkus. Centra Balss 21: 1–2. 
Kiršteins K. Pie latviešu valdības kapa. Centra Balss 27: 1–2. 
Kiršteins K. Ārkārtējā sesija. Centra Balss 34: 1–2. 
Kiršteins K. Atbrīvotāju apbalvošana. Centra Balss 37: 1. 
Kiršteins K. Kurp ved mūsu lauksaimnieku pārsolītāju politika. Centra Balss 42: 3. 
Kiršteins K. Ko māca Igaunijas notikumi. Centra Balss 42: 1. 
Kiršteins K. Labosim savas valsts dzīvi. Centra Balss 43: 1. 
Kiršteins K. Tautas vienības ideja uzvar. Centra Balss 46: 1. 
Kiršteins K. Kas gaida dzelzceļniekus nākamajā gadā? Dzelzceļnieku Domas 2(1): 3–4. 

1934 
Kiršteins K. Latvju zinātne. Mežzinātne. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 

Konversācijas Vārdnīca. 11. sēj., 22496.–22498. lpp. 
Kiršteins K. Saudzēsim un audzēsim bērzus. Zemkopis 42(14): 213–215. 
Kiršteins K. Rudens darbi mežkopībā. Zemkopis 42(20): 309–310. 



Mežkopja Kārļa Kiršteina publicēto darbu saraksts 131

Kiršteins K. Kā ieaudzēt mežu purvainās vietas. Zemkopis 42(24): 382–383. 
Kiršteins K. Aizmirsta tautas šķira – neizkopta rūpniecības nozare. Zvejniecības un zivju 

rūpniecības izredzes. Jaunākās Ziņas 25: 7. 
Kiršteins K. Pacelsim svarīgāko eksportnozari (koku eksports). Jaunākās Ziņas 87: 6. 
Kiršteins K. Stiprināsim nosvērtību un lietišķību valsts dzīvē. Jaunākās Ziņas 106: 6. 
Kiršteins K. Deputāts Kiršteins nemelo. Jaunākās Ziņas 134: 6. 

1935 
Kiršteins K. Meža tipoloģijas attīstība un tipu jautājums Latvijā. Mežsaimniecības Rakstu 

Krājums 13: 81–106. 
Kiršteins K. Šabloniskums mežsaimniecībā. Meža Dzīve 123: 4373–4376. 
K.K. (Kiršteins K.). Mežizglītības stāvoklis. Meža Dzīve 113: 4009–4011. 
Kiršteins K. Ko latvju lauksaimnieks var mācīties no somu mežkopja. Zemkopis 3: 46–48. 
Kiršteins K. Gatavosimies meža dienām arī savā sētā. Zemkopis 43(7): 135–136. 
Kiršteins K. Vēlā pavasarī var stādīt skujkokus. Zemkopis 43(11): 227–228. 
Kiršteins K. Latvijas mežsaimniecība Latvia metsandus. Latvijas-Igaunijas biedrības 

mēnešraksts 3(1): 48–50. 

1936 
Kiršteins K. Ozols (Quercus robur L.) Kurzemē. Mežsaimniecības Rakstu Krājums 14: 41– 74. 
Kiršteins K. Egles dažādība. Meža Dzīve 125: 4434–4436. 
Kiršteins K. “Šablonisms mežsaimniecībā” Atbilde uz J. Reinholda rakstu. Meža Dzīve 128: 4550. 
Kiršteins K. “Zemes stari” un koku augšana. Meža Dzīve 130: 4643–4644. 
Kiršteins K. Recenzija. V. Eihe. Latvijas meži. Grām.: Malta N., Galenieks P. (red.) Latvijas 

zeme, daba un tauta. II Latvijas daba. Rīga: Valtera un Rapas akc. sab., 153.–258. lpp.; Meža 
Dzīve 133: 4792. 

Kiršteins K. Līdzsvarotu mežsaimniecību. Meža Dzīve 135: 4826–4827. 
Kiršteins K. Vāksim skujkoku sēklas. Zemkopis 44(1):7–8. 
Kiršteins K. Vai der meža kokiem apgriezt zarus. Zemkopis 44(3): 63. 
Kiršteins K. Par tīrību mežā Zemkopis 44(6): 147–148. 
Kiršteins K. Novērsīsim kļūdas krāšņuma koku stādīšanā. Zemkopis 44(8): 198–199. 
Kiršteins K. Baltalksnis – lauksaimnieku koks. Zemkopis 44(15): 384. 
Kiršteins K. Laiks kopt lapukoku jaunaudzes. Zemkopis 44(20): 514–515. 
Kiršteins K. Apdomību mežu pārdodot. Zemkopis 44(22): 570. 
Kiršteins K. Meža tipi. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 14. sēj., 27004.–27005. lpp. 
1937 

Kiršteins K. Hormoni koku dzīvē. Meža Dzīve 138: 5027–5028. 
Kiršteins K. Jaunākie paņēmieni augu dabas pārveidošanā. Meža Dzīve 141: 5256–5258. 
Kiršteins K. Ozola stāvoklis un oikoloģija Zemgalē. Meža Dzīve 140: 5187–5188. 
Kiršteins K. Meliorēsim arī mežus. Zemkopis 45(1): 4–5. 
Kiršteins K. Sāksim kopt savus mežus. Zemkopis 45(7): 171. 
Kiršteins K. Ko iesāksim ar meža izcirtumiem. Zemkopis 45(8): 199. 
Kiršteins K., Malta N. Ozols. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu 

Konversācijas Vārdnīca. 15. sēj., 30196.–30203. lpp. 
Kiršteins K. Paauga. Grām.: Švābe A., Būmanis A., Dišlers K. (red.) Latviešu Konversācijas 

Vārdnīca. 15. sēj., 30227. lpp. 



Māris Laiviņš132

Kiršteins K. Recenzija. K. Markus, Nosusināšanas ietekme priedes un egles pieaugumā 
purvaugsnās Latvijā. Latvijas Mežu Pētīšanas Stacijas Raksti 5: 1–204; Sējējs 10: 1117–1118; 
Izglītības Ministrijas Mēnešraksts 5/6: 708–709. 

K.K. (Kiršteins K.) Recenzija. A. Rühl. Geobotanische Untersuchungen in den Wäldern des süd-
westlichen und nordöstlichen Eesti. Meža Dzīve 139: 5104–5105. 

Par Kārli Kiršteinu

Anon. 1927. Latvijas  meža darbinieku biedrības centrālā valde, foto pirmajā rindā K. Kiršteins. 
Meža Dzīve 20: 1. 

Anon. 1928. K. Kiršteins. (ar ģīmetni). Demokrātiskā centra un bezpartejisko sabiedroto dar-
binieku saraksta kandidāti. Centra Balss 20: 5. 

Anon. 1928a. K. Kiršteins. (ar ģīmetni). Jaunās Saeimas Demokrātiskā centra frakcija. Centra 
Balss 27: 7. 

Anon. 1931. Visi latvji balso par Demokrātisko centru! Jaunākās Ziņas 220: 1. 
Anon. 1933. Piensaimniecības centrālās savienības prāvu pret deputātu K. Kiršteinu zaudējusi. 

Jaunākās Ziņas 115: 9. 
Anon. 1937. Guldīts dzimtenes smiltājā. Zemgales Balss 137 (16. aug.): 3. 
Anon. 1937a. Miris docents Kārlis Kiršteins. Kurzemes Vārds 180: 1. 
Anon. 1937b. Miris [LU Lauksaimniecības fak. Mežkopības nodaļa] vecākais docents 

K. Kiršteins. Jaunākās Ziņas 179: 16. 
Anon. 1937c. Vecākais docents mācīts mežkopis K. Kiršteins. Meža Dzīve 145: 5488. 
Anon. 1937d. Vecākais docents K. Kiršteins. Audzinātājs 7/8: 466. 
Anon. 1937e. Vecākais docents K. Kiršteins. Students 1(253): 51–52. 
Anon. 1939. Vecākais docents Kārlis Kiršteins. Grām.: Latvijas Universitāte divdesmit gados 

1919–1939. II daļa. Mācību spēku biogrāfijas un bibliogrāfija. Rīga: Latvijas Universitāte, 
253. lpp. 

Blankenburgs V. 1955. Latviešu mežkopju un meža darbinieku desmit trimdas gadi. Meža 
Vēstis 61: 1–9. 

Blankenburgs V. 1986. Vijciema un Cīravas meža skolas. Meža Šalkas 9: 6–12. 
Dzelzkalējs A. 1933. Ne trauks, bet gan saturs ir sapuvis (pie doc. K. Kiršteina raksta par Igauni-

ju). Tautas Vienība 4: 1.
Eiche V. 1937. Vecākā docenta Kārļa Kiršteina piemiņai. Izglītības Ministrijas Mēnešraksts 9: 

258–259. 
Kiršteins H., Krūze T. 2016. Kiršteins Kārlis 1890–1937. Grām.: Kavacs G. (red.) Mežam veltīti 

mūži. Jelgava: SIA “Divpadsmit”, 283.–284. lpp. 
Leppiks A. 1939. Lauksaimniecības fakultāte. Latvijas Universitāte divdesmit gados 1919–1939. 

I daļa. Vēsturiskas un statistiskas ziņas par universitāti un tās fakultātēm. Rīga: Latvijas 
Universitāte, 433.–471. lpp. 

Morics E. 1991. Kārlis Kiršteins (1890–1937). Mežsaimniecība un Mežrūpniecība 3: 45–46. 
Peniķis E. 1982. Ceļā sastaptie mežinieki. Meža Šalkas 2: 6–12. 
Reinholds J. 1936. Šablonisms mežsaimniecībā (Pārrunai). Meža Dzīve 126: 4469–4473. 
Upīts H. 1969. Zaļā zelta krājējs. Meža Vēstis 136/137: 33–44.
Vasiļevskis A. 2015. Kiršteins Kārlis. Grām.: Broks J.A., Jansons J. (red.) Meža Enciklopēdija. 

Rīga: Apgāds “Zelta Grauds”, 2. sēj., 230. lpp. 


